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Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo Período de Gozo

8044775/3 ALFREDO AUGUSTO 
VIEIRA BARROS COORDENADOR 01/10/2013 a 

30/09/2014
01/07/2016 a 
30/07/2016

716332/1 CÉLIA NASCIMENTO 
DOS ANJOS TÉCNICO A 16/03/2015 a 

15/03/2016
04/07/2016 a 
02/08/2016

55586542/2
CRISTOVÃO 

FIGUEIREDO DE 
MORAES

MOTORISTA 11/06/2015 a 
10/06/2016

18/07/2016 a 
16/08/2016

55589849/1 MARIA DA CRUZ DA 
COSTA DUARTE COORDENADOR 12/07/2015 a 

11/07/2016
18/07/2016 a 
16/08/2016

73503987/1
RAQUEL DOS 

SANTOS 
ALBUQUERQUE

TÉC EM GEST. DE 
DESENV. CIENCIA 

TECN.

02/07/2015 a 
01/07/2016

04/07/2016 a 
02/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 966715

PORTARIA N° 047/2016-GGA/SEDEME                                
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER,30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de JULHO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5908199/2 ADNAN 
DEMACHKI SEC. DE ESTADO 01/01/2015 a 

31/12/2015
01/07/2016 a 
30/07/2016

5905946/3

BRUNA 
ROBERTA 
MARTINS 

GUIMARÃES

COORDENADOR 01/05/2015 a 
29/04/2016

18/07/2016 a 
16/08/2016

5789648/4 CÉLIA REGINA 
SILVA COSTA ASSESSOR 11/05/2015 a 

09/05/2016 
01/07/2016 a 
30/07/2016

5188717/2
CLAUDIA MARIA 

PAES LIMA 
MONTEIRO

SEC. DE DIRETORIA 01/01/2015 a 
31/12/2015

04/07/2016 a 
02/08/2016

5917161/2
CLEIDE 

MORAES DE 
SOUZA

ASSESSOR 11/05/2015 a 
09/05/2016

01/07/2016 a 
30/07/2016

57221278/2 LEON BRASIL 
CORUMBA COORDENADOR 13/05/2015 a 

11/05/2016
04/07/2016 a 
02/08/2016

57204266/4 MANOEL PAIVA 
DA SILVA ASSESSOR 11/05/2015 a 

09/05/2016
18/07/2016 a 
16/08/2016

54189563/5
MARILIA MARIA 

MAUES DA 
COSTA AMORIM

SEC. OPERACIONAL 11/05/2015 a 
09/05/2016

01/07/2016 a 
30/07/2016

57202419/4

MONICA 
APARECIDA 
PAMPOLHA 
MARQUES 
MOURA

COORDENADOR 01/01/2015 a 
31/12/2015

18/07/2016 a 
16/08/2016

5768403/5
NELSON 

DOS ANJOS 
OLIVEIRA

MOTORISTA 01/01/2015 a 
31/12/2015

04/07/2016 a 
02/08/2016

5912751/2 RAFAELA LOPES 
BRAGA SEC. DE DIRETORIA 01/01/2015 a 

31/12/2015
04/07/2016 a 
02/08/2016

5917211/1
SORAIA MARIA 

DE SOUZA 
FRAZÃO

SEC. DE DIRETORIA 01/02/2015 a 
31/01/2016 

01/07/2016 a 
30/07/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 966718

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas
Contratado:  Geraldo Henrique Almeida Figueiredo
Processo nº 2016/154067
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto
Fundamentação Legal: Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991,  
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011, e o Decreto nº 1.230, 
de 26/02/2015
Vigência Inicial: 01/06/2016  a 31/05/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 966717

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 319/2016, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/210048 de 
24/05/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Contrato n° 068/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Construfox - Construções 
e Incorporações Ltda., cujo objeto é a execução da obra de 
calçada, meio fi o, sarjeta, drenagem e pavimentação em CBUQ, 
em diversas vias, no município de Marabá/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 966723

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 06/2014 - CP 02/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Mourão Ltda EPP - CNPJ 09.570.572/0001-80.
OBJETO: Obra de drenagem com pavimentação em blockret, no 
Município de Bom Jesus do Tocantins, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e 
§8º da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/05/2016 a 25/09/2016
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2016
ORDENADORA RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 967000

2º TAC Nº 42/2015 - CV 11/2015 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Serra Sul Serviços Técnicos Ltda. - CNPJ 10.884.461/0001-28.
OBJETO DO CONTRATO: Reformado NGPM - CREDCIDADÃO, 
em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 28/05/2016 a 31/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 967031

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
Valor estimado: R$ 2.385,00 (Dois mil e trezentos e oitenta e 
cinco reais)
Objeto: Assinatura eletrônica de Revista especializada para 
a prestação de serviços de web Licitações e contratos, com 
consultoria a respeito dos assuntos de licitações e contratos 
administrativos.
Fundamento Legal: Art. 25, II, § 1º, da Lei nº 8666/1993.
Orçamento:
UO: 07101
Funcional Programática: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
CONTRATADO:
Nome: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: Av. Sete de Setembro, 4698,3º e 4º andares, Batel.
Curitiba/PR.
Belém-PA, 25 de Maio de 2016.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas - SEDOP

Protocolo 967108

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 156/2013 -CP 12/2013 (ENTÃO SEOP)
Justifi cativa: Incluir fonte na Funcional Programática: 0661 à 
cláusula oitava do Instrumento
Data de Assinatura: 25/05/2016
Contratada: Círculo Engenharia Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 966838

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 322/2016, DE 30 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de JUNHO/2016, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

7003749/7
Marlicy Soares 

Bemerguy
01/01/2015 a 
31/12/2015

30/05/2016 a 
28/06/2016

6432/1
Silvia Marília Costa 

Bonfi m
14/05/2014 a 
13/05/2015

01/06/2016 a 
30/06/2016

3280284/1
Alvaro de Souza 

Rodrigues
01/04/2015 a 
31/03/2016

01/06/2016 a 
30/06/2016

54181365/2
Edir Moreira 
Cavalcante

05/01/2015 a 
04/01/2016

01/06/2016 a 
30/06/2016

5823129/3
João da Silva 
Martins Filho

01/06/2015 a 
31/05/2016

01/06/2016 a 
30/06/2016

5918256/1 Isabel Santos 
Sousa

02/03/2015 a 
01/03/2016

01/06/2016 a 
30/06/2016

3190544/1 Bernadete Cruz 
Costa

14/01/2015 a 
13/01/2016

06/06/2016 a 
05/07/2016

31801/1 Raimundo Nonato 
Abreu Ruiz

01/06/2015 a 
31/05/2016

06/06/2016 a 
05/07/2016

7030/1 Jaime Peres de 
Oliveira

08/06/2015 a 
07/06/2016

09/06/2016 a 
08/07/2016

57199309/1 Fernando Calçada 
Silva

12/06/2015 a 
11/06/2016

13/06/2016 a 
12/07/2016

32760/1 Adolfo de Oliveira 
Santa Brígida

01/06/2015 a 
31/05/2016

13/06/2016 a 
12/07/2016 

5932/1 Maria Augusta 
Soares Padre

13/06/2015 a 
12/06/2016

13/06/2016 a 
12/07/2016 

33413/1 Edilson Silva dos 
Santos

01/06/2015 a 
31/05/2016

13/06/2016 a 
12/07/2016 


